Toujours à titre d'exemple, on signalera aussi l'Anonymus Salmanticensis-Florentinus qui, tout en élargissant le spectre de l'ambiguïté dont souffriraient les paralogismes de l'accident, reconnaissait dans la *variatio medii* le défaut du sophisme « Coriscus autre que lui-même », tout comme le fera, plus tardivement, Jean Buridan dans ses *Quaestiones elenchorum* :

Anonymus Salmanticensis-Florentinus, *Quaestiones super Sophisticos elenchos*, q. 83 :

Dicendum quod fallacia accidentis non tantum fit ex variatione medii in <comparatione ad> maiorem et minorem extremitatem, quia cum fallacia accidentis accidat ex comparatione unius secundum naturas extraneas ad diversa, cum medium aliquando posset secundum naturas diversas comparari extremis, et maior extremitas aliquando secundum diversas naturas et extraneas comparatur medio et minori extremitati, et minor extremitas aliquando medio et maiori, ideo dico quod potest fieri fallacia accidentis ex diversitate cuiuscumque illorum trium. Exemplum autem omnium patet; si enim sic arguatur « Coriscus est alter ab homine, Coriscus est homo, ergo est alter a se » hic est variatio medii; si autem sic dicatur « omnis triangulus in eo quod triangulus habet tres, sed figura est triangulus, ergo figura in eo quod figura habet tres » hic variatur maior extremitas; si autem sic arguatur « hoc est tuum, et est opus, ergo hoc est tuum opus » hic variatur li « tuum », primo enim fuit li « tuum » ut possessum, modo autem « tuum » ut opus [il faut souligner que les paralogismes de l'accident ne dépendent pas exclusivement d'une variation du terme moyen dans sa relation aux extrêmes. Puisque les paralogismes de l'accident sont le fait de la relation d'un terme aux autres en fonction de natures différentes, comme on peut mettre en relation tantôt le moyen terme avec les extrêmes en fonction de natures différentes entre elles, tantôt l'extrême majeur avec le moyen terme et l'extrême mineur, tantôt l'extrême

mineur avec le moyen terme et l'extrême majeur, pour cette raison j'affirme que l'origine des paralogismes peut se trouver dans la variation de n'importe lequel des trois termes. Les exemples rendent cela manifeste dans tous les cas. De fait dans le sophisme « Coriscus est autre qu'homme; Coriscus est homme; par conséquent, il est autre que lui-même » c'est le moyen terme qui varie. Dans le sophisme « Tout triangle, du fait d'être un triangle, a trois angles; mais une figure est un triangle; par conséquent, une figure, du fait d'être une figure, a trois angles » c'est l'extrême majeur qui varie. Dans le sophisme : « cette pièce est à toi et elle est une œuvre d'art; par conséquent c'est ton œuvre » c'est l'extrême mineur qui varie, puisque il signifie d'abord le fait de posséder quelque chose, ensuite le fait de l'avoir produit]. (ed. Ebbesen, p. 192).